ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ   КУЛИКОВО-КОПАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТУРКМЕНСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 ноября 2017 г.                      а. Куликовы Копани                                    № 68

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Куликово-Копанского сельсовета Туркменского района Ставропольского края на 2018-2020 годы

В  соответствии  с  перечнем  поручений  Президента РФ по  итогам  проверки  эффективности  использования  организациями  коммунального  комплекса  финансовых  ресурсов, направленных  на  модернизацию  и  развитие, № Пр-701 от 17 марта  2011 года, руководствуясь методическими  рекомендациями  по  разработке  ПКР  муниципальных  образований (приказ  Минрегиона России  от  06.05.2011 года № 204), администрация Куликово-Копанского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную программу развития  системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования  Куликово-Копанского сельсовета Туркменского района Ставропольского края на 2018-2020 годы,  согласно  приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления оставляю

за собой.

Глава Куликово – Копанского сельсовета

Туркменского района Ставропольского края                          А.С-Д.Аманбаев

Приложение

к постановлению администрации

Куликово-Копанского сельсовета

от 24 ноября  2017 г. № 68
Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Куликово-Копанского сельсовета Туркменского района Ставропольского края

на 2018-2020 годы

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Куликово-Копанского сельсовета Туркменского района Ставропольского края на 2018-2020 годы

	1.
	Наименование программы
	муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Куликово-Копанского сельсовета Туркменского района Ставропольского края на 2018-2020 годы

	2.
	 Основание для разработки Программы
	1. Градостроительный кодекс Российской Федерации;

2. Жилищный кодекс Российской Федерации;

 3. Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 4. Федеральный закон от 07.12.2011г. № 416 «О водоснабжении и водоотведении»;

5. Федеральный закон от 27.07.2010г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;

6. Федеральный закон от 26.03.2003г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»;

7. Постановление Правительства Российской Федерации от 13.02.2006 г. № 83 «Об утверждении Правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и Правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения»;

8. Постановление Правительства от 06.05.2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»;

 9. Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 06.05.2011 г. № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования»;

10. Постановление Правительства РФ от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»;

11. Устав Муниципального образования;

	3.
	Инициатор  постановки проблемы и координатор исполнения программы
	администрация Куликово-Копанского сельсовета   Туркменского  района Ставропольского края

	4.
	Разработчик Программы
	администрация Куликово-Копанского сельсовета   Туркменского  района Ставропольского края

	5.
	Исполнители Программы
	администрация Куликово-Копанского сельсовета   Туркменского  района Ставропольского края

	5.
	Источник финансирования программы
	Бюджет и внебюджетные средства

	6.
	Цель и задачи Программы
	приведение коммунальной инфраструктуры в соответствии со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания населения муниципального образования Куликово-Копанского сельсовета Туркменского  района Ставропольского края;

улучшение качества жилищно-коммунальных услуг; модернизация объектов коммунальной инфраструктуры; повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры;

привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования Куликово-Копанского сельсовета Туркменского района Ставропольского края;

	8.
	Сроки реализации Программы
	2018г. -  2020г.

	9.
	Ожидаемые результаты
	Бесперебойное и круглогодичное обеспечение качественной питьевой водой жителей муниципального образования Куликово-Копанского  сельсовета .

Снижение уровня износа объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры.

Улучшение экологической ситуации на территории МО.

	10
	Система организации контроля по исполнению Программы
	Контроль по реализации программы осуществляет в установленном порядке  администрация Куликово-Копанского сельсовета Туркменского района.

1.1. Общие положения

Комплексная программа развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Куликово-Копанского сельсовета Туркменского района  разрабатывается на основании приказ  Минрегиона России  от  06.05.2011 года № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  муниципальных образований», Градостроительный кодекс Российской Федерации, Жилищный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 07.12.2011г. №416 «О водоснабжении и водоотведении», Федеральный закон от 27.07.2010г.. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральный закон от 26.03.2003г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», Постановление Правительства Российской Федерации от 13.02.2006 г. № 83 «Об утверждении Правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и Правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения», Постановление Правительства от 06.05.2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»;

 9. Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 06.05.2011 г. № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования»;

10. Постановление Правительства РФ от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»;

11. Устав Муниципального образования;.

2.  Полномочия органов местного самоуправления при разработке, утверждении и реализации  муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Куликово-Копанского сельсовета Туркменского района Ставропольского края на 2018-2020 годы

 Администрация Куликово-Копанского сельсовета  осуществляют следующие функции:

1) утверждают в соответствии с документами территориального планирования муниципального образования Комплексную программу развития систем коммунальной инфраструктуры;

2) утверждают инвестиционные программы организаций коммунального комплекса по развитию коммунальной инфраструктуры;

3) согласовывают производственные программы организаций коммунального комплекса;

4) рассматривают проекты инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

5) участвуют в разработке проектов договоров, заключаемых в целях развития систем коммунальной инфраструктуры;

6) заключают с организациями коммунального комплекса договоры в целях развития систем коммунальной инфраструктуры, определяющие условия выполнения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса;

7) привлекают соответствующие организации для проведения экспертизы обоснованности проектов производственных программ, проверки обоснованности расчета соответствующих им тарифов, а также для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

8) принимают решения в пределах своих полномочий, установленных настоящим Федеральным законом и нормативными правовыми актами Российской Федерации;

9) запрашивают информацию у организаций коммунального комплекса, предусмотренную настоящим Федеральным  законом и нормативными правовыми актами Российской Федерации;

3.Обоснование финансовых потребностей для реализации мероприятий Комплексной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия, адрес объекта
	Ед. изм.
	Цели реализации мероприятия
	Объемные показатели

км
	Реализация мероприятий по годам, тыс. руб. (с НДС)

	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	      1.
	Разработка проектно-сметной документации и постановка на баланс МО бесхозных водопроводных сетей

	км
	Реконструкция системы водоснабжения
	2,407

	5,0
	-
	-
	-

	2.
	Передача бесхозных водопроводных сетей Филиалу ГУП СК «Ставропольскрайводоканал» - Благодарненский «Межрайводоканал»  гарантирующей организации, осуществляющей холодное водоснабжение на территории муниципального образования Куликово - Копанского сельсовета Туркменского района Ставропольского края.
	км
	Реконструкция системы водоснабжения
	2,407
	-
	10,0
	-
	-

	Итого финансовые потребности на реализацию программы по годам:
	5,0
	10,0
	-
	-

4. Ожидаемые результаты от реализации муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Куликово-Копанского сельсовета Туркменского района Ставропольского края на 2018-2020 годы

В результате реализации мероприятий, запланированных в муниципальной программе «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Куликово-Копанского сельсовета Туркменского района Ставропольского края на 2018-2020 годы:

1. По программе развития коммунальной инфраструктуры в сфере водоснабжения.

а) Проведение работ по  разработке проектно-сметной документации и передачи бесхозных водопроводных сетей,  позволит обеспечить бесперебойную подачу воды жителям аула, позволит обеспечить более надежное снабжение потребителей ресурсами сократить потери  и неучтенные расходы воды в системе водоснабжения.

 ______________________________________